atque enchiridium redacta, ubi quicquid boni succulentivè probatissimi quique philosphorum de ea scripserunt appositissimè congestum reperias: observata quidem sermonis puritate, at verborum lenociniis, ac ut ita dicam, phaleris non admodum anxie curatis: Nam & que Latina voces plerumque non suppetierint Græcis uti præstitit, quam rem in medio relinquere.

Stylo puriori ac elegantiori quam cæteri qui ante Vesalii tempora floruerunt opera sua concinnavit. Artis medicæ usu experientissimus Mystra, qui etiam doctissimis suis scriptis non solum patriæ, sed & aliis ut prodesset plura conscripsit ac foras dedit.

| *Paris. 1535. 8vo. Chart. 60. cui accedit Epistola.*| *Anatomica Methodus, seu de sectione humani Corporis Contemplatio in compendium*

| *In Præfatione se nihil scripturam pollicetur, quod non vel Hippocratis, vel Aristorelis, &c. autoritate suadere poterit.*

| ** Compendium in Chyrurgia studiosis, quibuscumque ipsam exercere volentibus longè utilissimum, per Marianum sanc-*

| *In Anatomia Theorica duplicem exponit methodum, quatum Barolitanum, additum Joan. de Vigo operibus, Lugd. 1530. 8vo.*

quarum altera naturam, altera necessitatem sequitur: illam quæ naturæ est ad finem sui instituti pervestigandum proponit.

Incipit itaque ab ore ordinem quo cibus quamvis rudissimus paulatim conficitur & consummatur, candidè recensens, & finem faciens in cerebro, à quo ultimam absolutissimamque transmutationem spiritus ipsi suscipiunt.

A dentibus ad linguam progreditur, de qua sic loquitur: *Est tamen summo perè considerandum, lingua tantum atque pudendis frenulum indidisse naturam, nam in his potissimum organis voluit natura homines esse modestos.*

Deinde ad tonsillas, columnellam & labra sermonem convertit. De posteriori hæc profert, *Internâ ventriculi tunicâ vestita sunt labra, atque id est in causâ ut dum ventriculus nausea laborat, ea impensè tremula vomitum præfagire videantur.*

Transit deinde ad descriptionem stomachi, sive gulæ & ventriculi, *cujus orificium, inquit, Pylorus dictum in fundo non est appositum, sed paulo altius, ut quæ nondum absolutissimam sunt nata coctionem priusquam eam assequantur ad atrium minime delabantur: illi quoque Mu-*

sculum constrictorium ascribit.

In præclara Corporis habitudine bilem flavam quæ est ventriculi functionibus inimica & hostis perniciosissimus (contra nigra est isdem amica & perquam utilis) in ventriculum relegari pernegat. Et quamvis in ventriculum nullus implantetur porus biliaris, vomitiones tamen biliose, pergit author, sæpe oboriuntur; nam in intestinum Jejunum quod proximè collocatur ventri, bilis flavæ non exiguus meatus protenditur, atque inde est quod pars illa in quam inseritur semper conspiciatur inanis, quæ dum interdum acrimonia humoris irretitur illum à se propellit; at vero bilis flavæ suâ naturâ levis agilisque quum sit, sæpe numero ad superiora pervolat, & ventriculi operationes funditus evertit, nisi protinus vomitione reddatur.

Intestinum cæcum ex ejus mente pendet veluti venter quidam repletus, ut ait Galenus, in cujus fundo nullum est orificium; habet verò duo officia, unum per quod trahit, alterum per quod pellit.

Post *Intestina Mesenterium* describit, ac deinde *Hepar*, in tres partes divisum, & cætera *Viscera* suo quo se-

quun-

quantur ordine naturali.

Crurum & Lacertorum compositionem, nervorum & osium compagine, sex quæ describit capitis ossibus exceptis, & omnia quæ ad humani corporis absolutiorem desiderantur, in aliam commentationem differt.

Univerfa *Galenii* opera in exiguum quoddam corpus, verum, integrum & admodum succulentum eâ fide & diligentia contraxit, ut ex iis quæ ad artem spectant, aut quoquo modo rem medicam juvare possunt, prolixis tantum digressionibus resectis, nihil profus omiserit, planeque ita adornavit, ut magna *Galenii* volumina evolventibus utilitatem haud mediocrem sit allaturum. Exemplaria porrò tam

Latina quam Græca depravata passim instauravit, contulit, lapsus omnes correxit, lucem locis obscuris addidit, & ut ego quoque verba in compendium conferam, succum omnem atque medullam elicit, in ordinem digessit, locos denique communes universos, præcipuaque sententias omnes lucis majoris gratia, ad margines annotavit: id autem opus sequente titulo inscribitur.

Epitome Galeni Pergamæni operum in 4 partes digesta.

Basil. 1551. Fol. p. 1298.

— 1571. Fol.

Argentorati, 1609. Fol.

Lugd. 1553. 16mo. Vol. 4.

*

EUCHARIUS RHODION,

Sive Roslin. Medicus Francourtensis.

De partu hominis, & quæ circa ipsum accidunt.

Francos. 1535. 1544. 8vo.

**

Primum Germanicè prodit.

* *Lugd. 1643. fol.*

Cap. 1. *De situ ac habitu quo partus in Utero quiescit, & quot pelliculis idem circumvolvitur.*

Cap. 2. *De tempore parienti.*

Ad sunt plurimæ figuræ sicuti foetus in utero representantes.

E

N I.

** *Francosurii 1563. 8vo.*

NICOLAUS MASSA,

Venetus. Artium & medicinæ Doctor, artis obstetricandi peritissimus, ut videri est capite libri sui 24. & Chirurgus dextrerrimus. Claruit circa annum 1530.

Venetis Anatomicis speculationibus deditus, humani corporis partes, unâ cum pluribus aliis medicis, inspectione notavit, quibus plura membra antiquis incognita sæpe ostendit, ut & operationes non paucas ab illis prætermittas & ignotas; ea propter Anatomes Promotor ac Amplificator jure & merito habetur, quam quoque scripto non contemnendo locupletavit.

Authori in libro suo introductorio non fuit in animo singulas corporis partes fermone profèqui; sed eas tantum quæ cultro anatomico in uno corpore commodius obijciuntur, de isthoc enim labore verba faciens ait, *Quia in uno corpore omnia membra per incisionem videri non possunt ob abscessa necessario quedam membra ut cætera perfectius cognoscantur, ideo scire convenit, non omnia quæ in humano corpore spectari possunt in hoc li-*

bello scribere me statuisse, sed ea tantum quæ commo- in uno corpore & magis necessaria medentibus mihi visum fuit per incisionem ostendere, & veluti introductorium ad reliquas visendas partes.

Riolanus, & plurimi alii illius autoritate commoti *musculorum pyramidalium* inventionem Nicolao Massæ tribuunt. Verùm id nullo jure factum, quod ipsum authoris verba vel obiter aspicienti patebit. Ille enim in *musculis parvis* describendis, qui procedunt a *finis musculorum longitudinalium* (Ubi id obiter moneo descriptionem hanc mancam præpostere arreptam, & sequentibus id negotii omnino elucidaturis seorsim expansam, Rioloano & quotquot ordine subsequuti sunt, id inspicandi ansam dedisse) i. e. rectorum eos versus inguina iter tendere statuit, ipsique didymis vasa cooperientibus spermatica adhærere quod de pyramidalibus intelligi non quit. Musculus enim ille qui pro Massæ pyramidalis habetur, veriùs cremaster dicitur ut revera est. Hosce Muscu-

culos virgæ virili erigendæ, & testiculis elevandis dicatos esse affirmat; verùm istud peccatum ex eo proflixit, quòd portiunculam Cremasteris ossæ pubis pronatam ad virgam ipsam exporrecatam crederet, cum tamen pars hæc ulteriùs progrediatur parâ tunicam vaginalem obducenti conjungenda ac immiscenda. a

Septimum scroti, de quo invento sibi immeritò plaudunt quidam ex recentioribus, elegantissime hisce describit verbis, Habet præterea ista bursa panniculum mediastinum, qui dividit testiculum dextrum à sinistro, sic ut bursa habet duos sinus, hinc fit ut quandoque extenditur ab uno latere tantum ex descensu humorum, intestinorum, &c. remanente alio in statu naturali.

Panniculum hymenæum, qui ex mente Mundini os matricis obstruit, existere negat, & ejusdem loco refert rugas quasdam ligamentis & venis invicem ligatas à deo virginante laxari vinculaque rumpi.

Ductus caruncularum reanalium per quos lotium per-

colatur, (tubuli urinarii nunc dicti) melius descripsit quam Carpus.

Totidem verbis asserit; cap. sc. 19. De anatome vasorum seminis, arteriam & venam spermaticam in processu non uniri, sed transire separatim usque ad testiculum.

Musculosam esse substantiam linguæ demonstrat, ut & cutem esse duplicem.

Collum Matricis musculosam esse, & motu voluntario præditum scriptis reliquit.

Liber Introductorius Anatomia, sive dissectionis Corporis humani nunc primùm ab ipso authore in lucem editus. In quo quamplurima Membra, Operationes & Utilitates tam ab antiquis quam à modernis prætermittas, manifestantur.

Venet. 1536. 4to. Fol. 108.
— 1559. 4to.

Epistolarum Medicinalium.
Tom. I.

Venet. 1542. 4to. 1550.
4to.

— 1558. 4to. Chart. 179.
E 2 Epif-

a Ad hoc astruendum multum facit quod additactor hisce verbis, Istæ partes in mulieribus

, non sunt, quoniam non habent testiculos extra.

Epistola 5. De re anatomica. In qua multus probare contendit, Galenum *Cadavera humana fecisse.*

Membranam frontis carnosam, pro vero musculo haberi vult.

Officula auditus, quæ Tympanum seu Myringam auris percipiunt, Anatomicis tem-

pore Achillini innotuisse dicit.

Epistolarum Medinal. Tom. alter.

Ibid. anno eodem, Ch. 184.

Epistola 29. De hominum generatione agit.

a *

JOHANNES GUINTERIUS

Andernactus; quia natus Andernaci, Ubiorum oppido ad Rhenum, an. 1487. parentibus tenuis fortunæ.

Ex patria Schola, ubi literarum elementis imbutus fuit, Ultrajectum profectus est, & inde Daventriam, ubi mendicatò vivere coactus est.

Jactis hisce fundamentis in ærumnarum medio, Marpurgum Hassorum profectus est, ubi brevi tantum profecit; ut cum Goslarientes Juventuti erudiendæ magistrum idoneum quærerent, Guinterium præ aliis elegerint.

Posteà verò statione hac derelicta, Lovanium studiorum continuandorum gratiâ

a Editio secunda eadem est cum priori, addita solummodò primâ paginâ noviter impressâ, & Epistola Nuncupatoria Cha-

concessit, ubi Græca docuit, cum autem ad medicinam animo propenderet, Lutetiam Parisiensem se contulit. Et paulò post Francisci primi Galliarum regis Liberalitate medicinæ lauream adeptus, & medicus regius salutatus est, ibique medicinam apud ægros feliciter exercuit; sed & Anatomiam humani corporis per sectionem investigationem, jam desertam ac neglectam in usum revocavit, summâque diligentia excoluit, id quod vix unius quem tunc inter alios habuit discipuli, Andrea Vesalii exemplum satis superque probavit, ut illustre patebit.

Postquam 12 in Galliis an-

no ractere Italico exarata.

* *Epistola medicinalis, Venet. 1550. 4to.*

nos exegisset, gliscentibus undequaque bellorum tumultibus Divodurum Mediomatricum Metropolim commigrat, ubi cum aliquamdiu medicinam fecisset, Argentoratum tandem concessit, ubi professoris & medici practici munere functus est, donec ibidem obiit anno 1574. ætatis 87.

Vir fuit doctus, cautus ac omnium virtutum genere cumulatus, iisque nominibus à Ferdinando Augusto nobilitatis insignibus fuit ornatus.

Circa annum 1536. Anatomicas institutiones primò evulgavit, ubi meminit Andrea Vesalii Imperatoris Myropolæ filii, ut juvenis magnæ expectationis in utraque lingua eruditi & in corporibus dissecandis dexterrimi.

In epistola nuncupatoria editioni secundæ præmissa, ac Metis data anno 1539, dicit se precibus cultorum medicinæ victum, cum Lutetia ante annos aliquot corporis humani historiam ac confectionem publicè in medicorum scholis doceret, quæ inter secundum cognitum necessaria videbantur, in commentarium compendiosum ac facilem redigisse,

in quo cujusque particulæ situm, numerum, substantiæ proprietatem, magnitudinem, figuram, & connexum explicat; deinde & usum singulis & administrationem adjicit. Quo quoque in elaborando auxiliatrices manus habuit, Andrea Vesalii quem non solum ut juvenem in Anatomjicis diligentissimum, sed etiam ut professorem purioris medicinæ non penitentem celebrat.

Meminit quoque Michaelis Villanovani, quorum duorum præsidio & operâ tum artuum tum animalium partium exteriorum, musculos omnes, venas, arterias, & nervos in ipsis corporibus examinavit studiosisque ostendit.

Hujus commentarii editionem præsentem multis confectionibus administratis, & sedula partium inspectione recognitam auctam & absolutam dicit.

Annos triginti post Anatomicas institutiones primum in vulgus missas librum de Medicina veteri & nova in lucem edidit; ubi quæ Anatomica habentur, secundum docendi rationem quam olim Lutetia celebravit, proponuntur. In quo etiam refert And. Vesalium sibi

sibi operam dedisse in Anatomicis quem unâ cum R. Columbo subinde citat.

In ejus operibus, hæc inter alia, notatu digna reperiuntur.

Corpus glandulosum in medio Mesenterii ex molli & cedente materia constatum pancreas appellavit primus.

Implicationis venæ & arteriæ spermaticæ, à nullis Anatomicis hæcenus observatæ, quæ fit paulò antè insertionem in testiculum gloriatur se inventorem esse & Vesalio ipsi demonstrasse Lutetiæ cum daret operam Anatomie.

Uterus duos habet sinus mammillarum numero respondentes nullo septo interposito in unam desinentes angustiam, quam cervicem uteri nominat, quæ cervix ad muliebrem sinum definit, quem & pudendum vocat.

Membranam Allantoicidam admittit.

Ex omnibus Anatomicis qui ante Vesalium scripserunt solus ille musculos ac-

* Institutionum Anatomicarum secundum Galeni sententiam ad Candidatos Medicinæ libri quatuor, per Joannem Guintherum Anaernacum medicum, ab An-

curatius & fusiùs describit.

Musculum qui cervicem vesicæ ambit transversis constare fibris asserit variisque habere officia; primum enim vesicam claudit, deinde post emissionem urinæ contractus undequaque, id quod in meatu est, propellit.

Anatomicarum institutionum ex Galeni sententia per Joh. Guintherum Anaernacum medicum libri quinque.